PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 192/2022/SEGOV

Mariana, 14 de junho de 2022.

A Sua Excelência o Senhor CÃMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Ronaldo Alves Bento
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana PÍ'OÍOCOIO sob nº ªb[ IQ :

Assunto: Requerimento nº 89/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeituara de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Defesa Social, encaminho a reposta apresentada
através do Ofício nº 88/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

gr—%%& Câmara Municipal de Mariana
'gª” ÉÉ—É% Gabinete Vereador Ronaldo Bento
PTTA Ac Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Mariana / MG
| — ©(31 ) 3556 -5523 'É* vereadorronaldobento&umail.com

Requerinmento Nº o / Zíííªm&ra Mumíllp ai de M&H&ÉZ
Protocolo sob nº

fm ms.

Dileto Plenário ªM / Gi; /

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa, — |
ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à
Secretaria de administração, para que estenda ao órgão de Segurança Pública, para que
nos prazos da lei, prestem as seguintes informações:

Na tentativa de levantar ações voltadas à seguridade dos munícipes, este edil traz
esta discussão ao plenário na expectativa de contribuir com a segurança na cidade.

Em situações na cidade, com necessidade de busca por monitoramento pelas
câmeras olho vivo, há informações que em alguns pontos os equipamentos encontram-

e
a
a
h

E
a t
r
a
a
—
—
n
l

e
n
 am

pe

re
me

a
no

2
n

se desligados, situação que dificulta a busca por suspeitos.

Diante o exposto, requeiro as informações:

º Quantas câmeras olho vivo existem na cidade e onde estão instaladas?

Quantas delas e quais estão em pleno funcionamento?

º Como é realizado o monitoramento das imagens captadas e onde ficam
armazenadas? Qual o período desse AFOATARAMAntofo PAL JE MARI ANA

APROVADO POR U%ANIMIDADE

Nestes termos, ; 22l AÀ &
Pede e Espera Defeerento. A 'Dres&dente — Sgcretar:o

Mariana, 01 de juúho de 2022,

. / RONALDO BENTO
Vereador

—
Digitalizado com CamScanner

MUNICÍPIO DE MARIANA

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

GUARDA MUNICIPAL/ DEMUTRAN/ DEFESA CIVIL

Ofício: 88 /2022

Ao: Câmara Municipal de Mariana
Assunto: Resposta a requerimento

Mariana, 14 de junho de 2022

Em resposta ao requerimento de numero 89 , informamos que

atualmente temos o total de 74 câmeras de monitoramento urbano instaladas em

avenidas, praças, distritos e entradas da cidade. Segue listado abaixo os devidos
nomes e situação de funcionamento (lista retirada dos servidores).

Nome

E ACESSO MINERADORAS

EM Alto do Rosario

EM ARENA 2

E ARENA CABANAS

E C., CONVENCOES

EB CABANA

E GETULIO VARGAS

ES IGREJA ROSARIO FRENT

E IGREJA ROSARIO LADO

E LPR AGUAS CLARAS 1

EM LPR AGUAS CLARAS 2

E LPR MINERADORAS

E L PR Monsenhor Horta 1

Em LPR Monsenhor Horta 2

EB LPR MORRO SANTANA

E LPR RODOVIARIA 1

EM L PR RODOVIARIA 2

E L PR Rodoviria 3

EB LPR Rodoviria 4

: LPR SANTA RITA DURAO 1

- L PR SANTA RITA DURAO 2

WW LPR TREVO PARA PONTE NOVA 1

E LPR TREVO PARA PONTE NOVA 2

Em MANOEL L. CORREIA

Em MANOEL LEANDRO CORREIA 2

EM MORRO SANTANA

e PONTE GETULIO VARGAS

EN PRACA MINAS GERAIS

EW PRESIDEO

ES RECRIAVIDA 2

Em Funcionamento

Não

Sim

sim

Sim

Sim

Sim

Sim

sim

sim

Sim

sim

Não

Não

Não

sim

sim

sim

sim

sim

sim

Sim

Sim

sim

sim

sim

sim

sim

sim

Não

sim

MUNICÍPIO DE MARIANA

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

GUARDA MUNICIPAL/ DEMUTRAN/ DEFESA CIVIL

E Alameda dos Inconfidentes sim

E Alto Colina sim

: APAE sim

Em BOM JESUS 2 sim

E Capela do Santana sim

: Escola Municipal Santa Godoy Não

E Gomes Freire 1 Sim

EM Gomes Freire 2 sim

EM Gomes Freire 3 Sim

E LATICINIOS sim

E MONSENHOR HORTA Sim

Em Padre Viegas sim

E Posto Raul sim

EN Praca dos Ferroviarios Sim

E PREFEITURA 1 ANDAR sim

W RIBEIRAO DO CARMO sim

E Rodoviaria 1 Sim

: Rodoviaria 2 sim

E RODOVIARIA EXTERNO sim

E Rua Direita sim

W RUA JATOBA - SANTO ANTONIO sim

EE SANTA RITA DURAO sim

ENM Torre Sao Pedro Não

WE Aguas Claras sim

EM ARENA INTERNO sim

EM Av. N. Sra do Carmo sim

E: BANCO DO BRASIL sim

E BOM JESUS sim

E COLINA sim

E GAMELEIRA sim

E GERALDO MAGELA sim

m: PASSAGEM DE MARIANA Sim

: Passagem de Mariana - central sim

EE POLICLINICA sim

E Praca Trancredo Neves sim

WE PRACA DA SE Sim

EM PREFEITURA TERREO sim

: R. Wenceslau Braz sim

E RECRIA VIDA 01 sim

E RODOVIARIA 2 sim

E RUA BANQUETA sim

EP Sao Pedro Sim

E SEMAFORO sim

E TREVO SKOL sim

MUNICÍPIO DE MARIANA

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

GUARDA MUNICIPAL/ DEMUTRAN/ DEFESA CIVIL

As imagens das câmeras PTZ e LPR são visualizadas, controladas

(teclado, mouse e joystick virtual) e gravadas na central de monitoramento no

prédio guarda municipal em equipamentos próprios (servidores) por no mínimo

30 dias.

Imagem da Sala de Monitoramento

Atenciosamente,

Autoridade! Municipal de Trânsito